令和６年(2024年)７月吉日

 山口県内各小中学校長 様

山口県小学校教育研究会

会  長  大 田 一 夫

  音楽部長  藤 原 英 昭

第４９回山口県小学校音楽指導者研修会

【器楽の部】の開催について

 小暑の候 ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、標記研修会を下記の通り開催いたします。

つきましては、ご多用の折とは存じますが、貴校教職員の参加についてご高配ください

ますようお願いします。

記

１ 日 時  令和６年８月８日（木）９：３０～１１：３０（受付：９：００～）

２ 会 場  周南市ゆめプラザ熊毛（周南市熊毛中央町１−１ 電話：0833-92-0002）

３ 主 催  山口県小学校教育研究会 山口県小学校教育研究会音楽研究部

４ 共 催  周南市小学校教育研究会音楽部会

       山口県中学校教育研究会音楽研究部

５ 後 援  山口県教育委員会（予定） 周南市教育委員会（予定）

６ 演 題  「明日の授業に役立つ音楽活動のヒント」

７ 講 師  森保 尚美（もりやす なおみ）様

 広島市立公立小学校、広島大学附属東雲小学校、広島大学附属小学校教諭

として、音楽科授業研究及び教材開発に取り組む。後に、広島市教育委員会

指導第一課指導主事として、市内の音楽学習の充実を図る。現在は、広島女

学院大学人間生活学部児童教育学科において後進の育成にあたる。日本学校

音楽教育実践学会常任理事。

専門分野は、音楽科教育法、音楽科授業開発、音楽活動モデルの開発等。

近年の刊行物には、「楽しさを追究すれば学びは深まる」(2024) 教育情報

誌 学びのチカラ e-na!! vol.６（中学校版）、「私の音楽鑑賞指導論－聴く

力を育て、感じたことを交流する－」(2024) 季刊 「音楽鑑賞教育」Vol,56、

「すぐに表現するオペレッタ『てぶくろ』の実践―登場する動物になって共

通事項を実感する―」(2015)小学校音楽通信 Spire_M等がある。

８ 日 程（予定）

9:00  9:30                        10:30 10:45                           11:30

受

付

開

会

講義・演習（前半）
休

憩

講義・演習（後半）

閉

会

          ※低・中・高学年の音楽活動の提案をしていただきます。

９ 参加者  県内小学校教員及び中学校教員

10 参加費  無料

11 参加申込

（１）申込方法  事務局宛に右の QRコードから

お申し込みください。

        （講師の先生への質問があれば、

         ご入力ください。）

（２）申込期限  令和６年７月２６日（金）

12 その他

 ○ 本研修会は、周南市小学校教育研究会音楽部の実技講習会と兼ねています。

○ ゆめプラザ熊毛の駐車場をご利用ください。できるだけ同乗などの対応をしてい

ただくと助かります。

○ 当日、急に参加が難しくなった場合には、当日の参加者に伝言をしていただくか、

  徳田（携帯）まで、ご連絡ください。

【連絡先】
山口県小学校教育研究会 音楽研究部会事務局
  宇部市立船木小学校 校長 徳田 修二

TEL(0836)67-0017  FAX(0836)67-0251
徳田携帯 090-7137-6371